
K3G)®@©t®©tG)0®®I@@ÍG)l

i Uño VIL • flúm, 1851 i

Ceuta 2 Octubre 

DE 1940
E.L
DIARIO GRAFICO REGIONAL DE LA MAÑANA DE INFORMACION GENERAL ¡

|(§1©@1©(§1©<3©@1©@©@ÍG>I

¡ Redacción y flilnilnis- ¡ 
¡ tración: M. Rstray, 7 ¡
¡ TELEFONO, 799. \ 

| APARTAD0188., \

i(2f@@r®(2íG)®r@@íe)©j®®r®i

LA ESTANCIA DE SERRANO SUÑER EN ITALIA

I
t
%
i
i
t

tAl Ministro español se le dispensa 
en Roma una calurosa acogida

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

AYER CELEBRO UNA EXTENSA CONFERENCIA CON IEN ROMA
ThuóóolUU y, d Conde banal

acompañado de su séquito ha llegado 
esta mañana a las diez horas a Ro 
ma, procedente de Alemania.

La estación se encontraba adorna 
da con las banderas de ambos países. 
El Ministro español fué recibido por 
el Ministro de Relaciones Exteriores, 
Conde Ciano, con quien tuvo ocasión 
de hablar estos útimos días en Berlín. 
Se encontraba también en la estación 
para recibirle, el Embajador de Espa 
ña, el Secretario de la Presidencia del 
Consejo y altas personalidades ita­
lianas. Asimismo fué a recibirle una 
represetación de los falangistas espa 
ñoles que residen en Roma.

Cuando el señor Serrano Súñer 
apareció en la plaza de la estación, la 
multitud congregada allí, le hizo ob 
jeto de un cariñoso recibimiento, dan 
do vivas a las dos naciones como asi­
mismo al Buce y a Franco.

El ilustre huésped, se dirigió en au 
tomóvil, acompañado del Conde Cia 
no, a la Villa Madonna, donde resi­
dirá. — EFE.
EL SEÑOR SERRANO SUÑER ES EN­

TUSIASTICAMENTE SALI DA­
DO CON VIVAS Y APLAUSOS DE LA 

MULTITUD EN LAS CALLES DE 
ROMA

A medio día el Conde Ciano obse­
quiará a su huésped1 con un almuer­
zo en el Hotel Excelsior, y por la no­
che el señor Serrano Súñer asistirá a 
una comida íntima en el Club de Ca 
za.— EFE. \
MUSSOLINI RECIBIO ESTA MAÑA­
NA AL SEÑOR SERRANO SUÑER Y 

POCO DESPUES SE ENTREVISTO 
CON EL CONDE CIANO

Roma, 1. — El señor Serrano Sú­
ñer fué recibido esta mañana en el 
Palacio de Venecia por el Buce.

Poco después de su llegada, el Mi­
nistro del Interior español se entre­
vistó con el Conde Ciano, en Villa 
Madonna, durando su entrevista diez 
minutos.

El Conde Ciano precedió en su vi 
sita al Palacio de Venecia al señor 
Serrano Súñer, que llegó a las 11,3, 
acompañado del Embajador español 
aerea dél Quirinal. Ciano recibió al 
Ministro español y le acompañó has­
ta las 11,10 en que se celebró la en- 

(PaSa a la página 3)

LA FIESTA DEL

Caudillo.
EN MADRID

BRILLANTISIMA RECEPCION EN EL PA- 
■ LACIO DE ORIENTE

Madrid, 1. — Con motivo de la fies 
ta del Caudillo tuvo lugar en la ma 
ñaña de hoy una brillante recepción 
en el Palacio de Oriente. S. E. el Je 
fe del Estado y Generalísimo de los 
Ejércitos llegó a Palacio, acompaña­
do de los Jefes de sus Casas militar y 
civil, General Moscardó y señor Mu­
ñoz Aguilar, y sus ayudantes.

El Gobierno, Capitán General de la 
Primera Región Militar, la Junta Po 
lítica, el Consejo Nacional de F. E. T. 
y de las JONS, el Gran Visir el Obispo 
de Madrid-Alcalá y otras autoridades 
esperaban la llegada del Caudillo, acó 
giéndolo y pasando detrás de él al 
Salón del Trono.

A la derecha del Caudillo ocupaba 
su puesto el Gobierno y a la izquier 
da el Gran Visir, Presidente del Con 
ssejo de Estado, Obispo de Madrid-; 
Alcalá, Gobernadores civil y militar, 
Alcalde de Madrid y otras autorida­
des.

En frente, se situó la Junta Polí­
tica y el Consejo Nacional.

Seguidamente dió comienzo la re­
cepción general, desfilando en primer 
lugar el Cuerpo diplomático, a conti 
nuación 10 hicieron representaciones 
de todos los organismos del Estado 
que saludaban braz0 en alto, con el 
siguiente orden- Consejo de Estado, 
Tribunal Supremo, -Ayuntamiento, Bi 
putación, Secretaria de la presidencia 
del Gobierno, Ministerio de Asuntos 
Exteriores, Comisiones Musulmanas 
que han venido a Madrid a felicitar 
al Caudillo, Ministerio de la Gober 
nación, Ministerio del Ejército, de Ma 
riña, del Aire, de Justicia, de Hacien 
da, de Educación Nacional, de Agri­
cultura, de Trabajo, de Industria y Co 
mercio, de Obras Públicas y Secreta­
ria General de F. E. T. y de las JONS, 
con sus Jerarquías y mandos.

Todos los departamentos ministe­
riales desfilaron ante S. E. con repre 
sentaciones de las Corporaciones de 
ellos dependientes.

El desfile de personalidades y re 
presentaciones ante el Jefe del Estado 
duró unas dos horas, durante las cua 
les varias bandas de música militar 
situadas en la Plaza de la Armería, 
interpretaron diferentes composicio­
nes.
TEDEUM EN ACCION DE GRACIAS 
POR LA EXALTACION DEL CAUDI­
LLO AL FRENTE DE LOS DESTINOS 

DE ESPAÑA
Asistió el Gobierno en pleno y las

más altas personalidades de la 
Magistratura, del Ejército y del 

Movimiento.
Madrid, 1. — Esta mañana, a las. 

once, se ha celebrado solemne Te- 
Beu|m en acción de gracias por la 
exaltación del Caudillo al frente de 
los destinos de España.

El Gobierno en pleno asistió al pie 
del prebisterio. A su derecha estaba 
el Presidente del Consejo de Estado, 
General Jordán a, el del Tribunal Su­
premo, don Felipe Clemente de Biego 
y el del Alto Tribunal de Justicia. Be 
tras figuraba la Junta Polílica, for 
mada por el Subsecretario de Prensa, 
Alfaro, Belegado Nacional de la Sec­
ción Femenina, Pilar Primo de Rive 
ra, Belegado de OO. JJ., camarada 
Sancho Bávila y el Belegado Nacional 
de Justicia y Berecho.

. (Pasa a la página 3)

EL PUEBLO ITALIANO SE PREPARA 
PARA LA VISITA DEL MINISTRO ES 
PAÑOL, SEÑOR SERRANO SUÑER, AL 
QUE HARAN OBJETO DE UNA CALU 

ROSA ACOGIDA
Milán, 1. — “11 Popolo di Roma” 

refiriéndose a la visita del señor Se 
rrano Súñer a Roma, declara que el 
pueblo italiano y la población de la 
capital se preparan para la visita del 
Ministro Español, al que harán obje 
to de una calurosa acogida, vistas las 
relaciones amistosas, la colaboración 
y la solidaridad_ que existen entre Es 
paña e Italia.

Además de las lazos de raza, únen 
a las dos países los de orden moral 
y político.

Ante la espectación con que los 
pueblos anglo-sajones siguen el viaje 
del Ministro español de la Goberna­
ción, el diario añade que los ingleses 
olvidan que las relaciones entre Espa 
ña y las potencias del eje se basan 
en la colaboración y en la solidaridad 
de forma que España debe ser con­
siderada como una nación que perte 
nece al mismo sistema político del 
Eje.

“11 Corriere de la Sera” estima que 
para demostrar la importancia de la 
visita del señor Serrano Súñer, basta 
tener en cuenta que las entrevistas 
de Roma tienen lugar después de la 
visita a Berlín. — EFE.
EL SEÑOR SERRANO SUÑER LLEGC 
HOY A ROMA PROCEDENTE DE ALE 
MANIA.-LE ACOMPAÑA SU SEQUITO

Roma, 1. — El Ministró del Inte 
rior de España, Sr. Serrano Súñer,

Berlín, 1. — Desde las primeras ho 
ras de hoy la,s escuadrillas de bom­
bardeo alemanas han continuado sus 
ataques contra Inglaterra en olas su 
cesivas y en una actividad creciente.

Durante todo el día se han regis

Berlín, 1. — El Comandante Hohn, 
piloto de un avión alemán de bombar 
deo ha atacado esta mañana un ae 
rodromo en la costa occidental, volan 
do .solo a treinta metros de altura.

Las bomUas alcanzaron directa­
mente a los hangares y a una pista 
de aterrizaje.

Roma, 1. — Mientras pasaba revis 
ta a la compañía que le rindió hono­
res el Ministro español señor Serrano 
Súñer, fué saludado entusiásticannen- 
te con vivas y aplausos por la mul­
titud que llenaba las calles, por las 
que pasaba el estadista español, testi 
moniándole con el temperamento me 
ridional, su cariño y simpatía.

trado numerosos combates aéreos. Has 
ta últimas horas de la tarde los apa 
ratos alemanes habían derribado mu 
chos cazas británicos, sin sufrir pér 
didas por su parte. — EFE.

A pesar del intenso fuego antiaé 
reo, el Comandante Hohn, se lanzó 
por segunda vez sobre el campo y des 
truyó con ráfagas de ametralladora, 
varias trimotores británicos que se ha 
liaban estacionados ante los hanga 
res. — EFE.

LOS BENEFICIOS DE LA

IIRI «mi
Se amplían a los condena­
dos a doce años y un día

Madrid, 1. -_ El “Boletín Ofi­
cial” del Estado ha publicado hoy 
la siguiente ley:

“Animado el nuevo Estado es 
pañol, de un espíritu cristiano y 
generoso, que, sin mengua de las 
exigencias esenciales de la justi­
cia, otorgue a los culpables ca­
minos de redención que les per­
mitan incorporarse a los afanes 
renovadores de la hora presente, 
parece oportuno extender los be­
neficios de la Ley de 4 de junio 
de 1940, a quienes, responsables 
en menor grado, más por igno­
rancia o flaqueza que por verda­
dera avaricia, muestren con su 
buena conducta la rectificación 
de sus pasados extravíos.

En su virtud, dispongo:
Artículo único: El articulo se­

gundo de la Ley de 4 de junio de 
1940 que concedía en determina­
das circunstancias la libertad con 
dicional, a los reclusos condena­
dos a penas comprendidas entre 
seis años y un día y doce años» 
se hace extensivo por virtud de 
esta hoy a los condenados a doce 
años y un día.

Así 10 dispongo por la presen 
te Ley dada en Madrid a primero 
de octubre de 1940,”

xxzixx:

En actividad creciente ha continuado 
sus ataques la aviación alemana 

contra la Gran Bretaña

íl fülata auiadai ataca daó ucccó tui
actoxUoMa enemiga, blanda a treinta 

ataUae de cdluut



EL FARO

Ayunfa míenlo Je Cenia
SECRETARIA

AVISO
Hasta las doce horas del día cinco 

de Octubre próximo, se admiten oíer 
tas en pliegos cerrados en esta Secre­
taría Municipal y durante las horas 
hábiles de oficinas, para la confección 
de un número no menor de cuarenta 
y cinco capotes de invierno para . el 
personal de la Guardia Municipal, te­
niendo que poner el adjudicatario 
los forros y botones da los mismos y 
con arreglo al tipo uniforme que hay 
señalado para esta clase de vestua­
rio.

La forma de pago será CIEN PE­
SETAS en el corriente ejercicio y el 
resto el año venidero.

Con las proposiciones se acompa­
ñará carta de pago que acredite ha­
ber constituido en esta Caja Munici­
pal la cantidad de TRESCIENTAS PE 
SETAS, en concepto de fianza provi­
sional. ,

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento. ^El Secretario Accidental, 

DIEZ.

AVISO
Debiéndose comenzar por esta In­

tervención Municipal los expedientes 
para las devoluciones de fianzas al 
Contratista don Francisco Ocaña Ar­
quero por obras que ha realizado, 
tres relacionadas con los Refugios an 
tiaéreos y una de obras de reforma 
y ampliación de edificios en el Llano 
de las Damas, por medio de este avi­
so se notifica a los créditos que pue­
dan resultar pendientes contra las 
obras dichas, con objeto de que en el 
plazo de quince días se presenten las 
reclamaciones que procedan en esta 
Intervención Municipal.

Lo que se hace púbico para gene­
ral conocimiento y para los que po­
ssan los créditos indicados.

Por Dios, España y su Revolución 
Nacional-Sindicalista.

Ceuta 30 de Septiembre de 1940.
El Interventor, ^ 

L. Martínez y Bardé.

DE LA PRIMERA JORNADA DE LA LIGA DE FUTBOL

Con gran estrépito se derrumba el 
Barcelona ante el Sevilla

-ooo-
¡11 -1! señalaba el marcadora favor do los andaluces. - El Madrid logra 

empatar en Zaragoza. - Y el Oviedo cosechó su primer derrota
C\ÓMca. de MieóUa H*dactaK aApecitd en 'fttadúd

RESULTADO DE LA TRIMERA 
JORNADA

C. D. Español, 5; Oviedo F. C., 0. 
Athlétic-Aviación, 5; Club Celta, 0. 
Hércules F. G, 4; Murcia F. C., 0. 
Zaragoza F. C., 1; Madrid F. C. 1. 
Valencia F. C., 2; Athlétic ¿Bilbao, 2. 
Sevilla F. C., 11; F. C. Barcelona 1.

CLASIFICACION

Comisión organizadora del Pa­
tronato de Huérfanos Legio­

narios
Todos los huérfanos del personal 

de La Legión que no tengan derecho 
a pertenecer a los Colegios de Huérfa 
nos dbl Ejército deben dirigirse por 
carta, por sí mismos o por conducto 
de su madre o persona responsable 
con quien vivan, si son de corta edad, 
al Secretario de esta Comisión, Co­
mandante de Infantería Don José Me 
riño Mantilla de los Ríos, calle CDo- 
nell, 30-l.°-A. Madrid, para conocer 
asunto que les interesa. En dicha carta 
expresarán perfectamente el nombre, 
apellidos y empleo de su padre, y se­
ñas diel domicilio actual del que sus­
cribe aquella carta para poder contes 
tarle.

Madrid 21 de Septiembre 1940.

Equipos J. G. P. E. F. C. P.

Español........ 1 1 0 0 5 0 2
Hércules....... 1 1 0 0 4 0 2
Sevilla ........ 1 1 0 0 n 1 2
Athlétic A ... 1 1 0 0 5 4 2
Zaragoza ... 1 0 0 1 1 1 1
Madrid ........ 1 0 0 1 1 1 1
Valencia....... 1 0 0 1 2 2 1
Athlétic B. ... 1 0 0 1 2 1
Celta............ 1 0 1 0 4 5 0
Barcelona ... 1 0 1 0 1 11 0
Murcia ... ... 1 0 1 0 0 4 0
Oviedo ........ 1 0 1 0 0 5 0

Según las nuevas normas que con

Instituto Hispano - Marroquí
CONVOCATORIA DE INGRESO 

Hasta el día 15 del próximo mes de 
octubre a= encuentra abierta en la 
Secreatría die este CjBNTRO y horas 
de 11 a 1, la Matricula para el exa­
men dle Ingreso ordenado por la Su­
perioridad.

Las condiciones establecidas en 
las disposiciones vigentes están ex­
puestas en el tablón de anuncios de 
este Centro.' .

Ceutá 30 de Sepbre d» 1940. — El 
Director. — Ilegible. — Rubricado.

[anuncios breves |
FABRICA esmaltes uñas. M. Alfonso. 

Pedralbes 3 (Barcelona 6)

Lea Vd. EL FARO

ñol por el C. N. de los D., el pasado 
domingo, día 29, comenzó el gran tor 
neo de la I División de España .A los 
campos de fútbol salieron los equipos 
que en la anterior temporada demos 
traron los méritos necesarios y sufi­
cientes para actuar en la promoción 
de honor, más el Oviedo F. C., que re­
aparecía en ella después del gran pa 
réntesls de la guerra.

¿Cómo se comportaron los eqcipos 
en esta jomada inaugural de la Liga? 
Según las referencias que hasta este 
momento tenemos, en esta sesión li- 
guistica hubo de tod0 juego de buena 
calidad en algunos equipos, brío y en 
tusiasmo en otros, y desgracia y des 
aciertos. Por su parte, el público se 
mostró en casi la generalidad, desen 
trenado y esta falta de entrenamien 
to fué ampliamente substituida por la 
pasión que, otra vez levantó oleadas 
en las gradas de los verdes campos, 
en toda la redondez morena de núes 
tra España. Y entre los señores del 
silbato también hubo de todo, pero en 
estos no se puede señalar ni la más 
leve nota de parcialidad. No estuvo 
mal el comienzo para .ser eso, comien­
zo.

Resalta con carácteres de estrépito, 
la gran derrota con tanteo búlgaro, 
del Barcelona F. C. ante las huestes 
de un Sevilla que en los anteriores en 
cuentros amistosos no había dado se 
ñales de gran potencialidad. ¿Es que 
hubo esa diferencia entre ambos on 
ces? Sencillamente, que en el equipo 
azul-grana se cebó la adversidad. El 
tanteo no cuenta. Pero lo que no po 
drá borrar el equipo 3el Barcelona es 
ese ¡11-1! que desde la primera jor 
nada lucirá en su casillero.

Después merece destacarse el re­
sultado obtenido por el Madrid que, 
pese a todos los malos augurios, logra 
un empate en el campo de Torrero, 
donde tan difícil e,s batir a los batu 
rros. Se presentaba el Zaragoza, con 
un equipo donde se había intgrado 
la vieja buena solera con el vigor de 
la juventud reden adquirida. Pero con 
tra todos los pronósticos únicamente 
consiguieron empatar ante un Ma­
drid donde la defensa brillo con luz

propia. ¡Cuánto ha de valerle al Ma 
drid este punto de Torrero! También 
el Athlétic de Bilbao empata con el 
Valencia que tan concienzudamente se 
había preparado ,1o que dá tanto que 
pensar.

Poco pudieron los dos nuevos equi 
pos de este año. Mientras el Murciá 
pagaba cara su novatada ante su ve 
ciño el Hércules de Alicante, el Ovie 
do sucumbía totalmente ante el fino 
juego de los campeones de España, en 
el campo de la carretera de Sarria!

■ Y por último, clasificamos como re 
sultado sorpresa el habido en Madrid, 
donde un Athlétic-Avlación que tan 
buenos resultados había obtenido en 
los recientes encuentros amistosos, su 
po de los sudores de la agonía al ver 
cómo un Celta espléndido de energías 
y, también, de juego, llegaba alentado 
por una muchedumbre de entcsiastas, 
a tener un 4-1 en su haber. Después... 
esfuerzos titánicos de los colchoneros, 
suerte, Providencia... y dos puntos pa 
ra los campeones de la Liga, que to 
davía se estará restregando los ojos: 
¿4-1 en contra? Mientras el Celta— 
¡hala, Celta! — descansa satisfecho de 
su gran esfuerzo.

No ha habido, pues, grandes sor 
presas en la inauguración de lá Liga 
de fútbol en España, Resultados de 
tanteo, apuntes de lo que pueden lie 
gar a ser algunos equipos — Madrid, 
Athlétic de Bilbao — y la catástrofe 
sin precedentes del Barcelona. Y es 
hermoso y es obligado resaltar la ma 
ñera tan deportiva y tan elegante 

como se han comportado nuestros do 
ce gramdes equipos de fútbol, salvo 
muy raras escasas excepciones.

HOROTADA.

Página 2

í.omilé Económico Local

AVISO
Habiendo resuelto este Comité la 

confección del censo de niños lactan 
tes al objeto de facilitarla la tarjeta 
de identidad que permita proveerás 
de leche condensaba a los que su ali­
mentación la tengan a base de dicho 
producto, sin cuya tarjeta no podran 
adquirir el mismo, se advierte al pu­
blico a quien interese que a partir de 
hoy día 2 de Octubre de cuatro a ocho 
se entregarán en las oficinas de este 
Organismo, las correspondientes hojas 
de empadronamiento.

Éstas hojas deberán ser devueltas 
debidamente rellenas durante todas 
las horas de oficinas en las d=. este 
Comité antes del día diez del actual. 

Ceuta 2 de Octubre de 1940.
EL VICEPRESIDENTE.

I Examen de Estado, Bachiller, | 
Primera Enseñanza

♦♦♦♦♦♦ B
I ^ |
i B

l Conrado flliiarez, 9, y miau, número 7 I 
\ Teléfono número 606
í@I©B(^B@*e>B(3*®B©©©©B@*©B@l®B@Z@B

Detalle de las sanciones impues­
tas por este Comité con autorización 
del Excmo. Sr. ,Delegado del Gobierno 
Nacional en Ceuta, a los cohn rciantís 
y por los motivos que a continuación 
se relacionan.
POR OCULTACION DE ARTICULOS

Sr. Mohamed B. M. El Hadal 125 
pesetas.

Sr. Antonio Palomino Palacios, 250 
pesetas.

Sr. Juái? c' "ren González, 250 pese 
tas.

Sr. Francia .o Fuentes Solar, 125 
pesetas.

Sr. Juan García Sánchez, 500 pe-

Sr. Francisca Fernández Postigo, 
250 pesetas,

Sr. Hamed El Debdi, 125 pesetas.
Sr. Juan Melgar, 250 pesetas.
Sr. Ciríaco García Pérez, 250 pese­

tas.
Sr. Kiamani Ben el Kebir, 250 pe-
Sr. Fernando García Ruiz, 250 pe-
Sr. Enrique Gómez Vera, 150 pese­

tas. í
POR VENTA DE ARTICULOS SIN LA 
FACTURA ORIGINAL VISADA POR 

ESTE COMITE
Sr. Luís Vélez Roldan, 250 pesetas.
Ceuta 1 de Octubre tle 1940.

EL VICEPRESIDENTE.

Escuela Normal del Magisierio 
Primario de Ceuta

CONVOCATORIA DE EXAMENES
El día 4 de los corrientes a las DIEZ 

de la mañana darán principio en esta 
Normal los exámenes correspondien­
tes a la convocatoria extraordinaria 
de septiembre para los alumnos Ofi­
ciales y libres pendientes de la pasa­
da convocatoria' de Julio, así como pa 
ra aquellos de nueva matrícula No 
Oficial al Curso Intensivo de Bachille 
res aspirantes a Maestros.

Se convoca también por la presen­
te a los Maestros del plan 1914, Cultu 
ral y Profesional que tienen formula 
da matrícula a las asignaturas de Re 
ligión.

Ceuta l.° de Octubre de 1940.
La Dirección.

LEGALMENTE RECONOCIDO
CEUTA

Desde el primero de septiembre 
y durante todo el mes estará 
abierta la matricula para l.°. 2.°. 
3 o . y 4.0 años de Bachillerato.

Hospital Je la Lruz Roja
Número premiado en el sorteo de 

ayer el 136.

EDITORIAL ALDECOA
BARQUILLO, 9. ■ APARTADO, 277. - MADRID

Suministra toda clase de libros para pagar al contado i 
licite suscripción gratuita a nuestro “Boletín de Información Bibliográfi­
ca» indicando profesión, y mensualm ente recibirá una amplia fuente d© m 
formación.

Depositaría Especial de Ha­
cienda de Ceuta

CEUTA
Los haberes correspondientes al 

mes actual serán satisfecho^ durante 
los días-que a continuación 83 deta­
llan.

De 11 a 13 floras
Día 2 de Octubre. Retirados Gue­

rra y Marina, Jubilados y Cruces.
Día 3 de Octubre. Montepío Militar 

y Civil, Remuneratoria y Cruces
Día 4 de Octubre. Todas las nómi­

nas.
Ceuta, 30 de Septiembre de 1940.

El Depositario Gspqcial de Hacienda. 
—Ilegible. — Rubricado.

EL NUMERO DE NUES 
TRO TELEFONO ES EL

7.9-9



EL FARO Página 3

d&l EúcíhJit/LÍeAoJ
ALEMAN

Berlín, 1. — Comunicado del Alto 
Mando de las fuerzas armadas alema
ñas:

“En el curso d¡e la jornada de ayer 
y la mañana de hoy, la aviación ha 
atacado en formaciones de olas y en 
vuelos aislados los objetivos importan 
tes desde el punto de vista militar de 
Inglaterra.

Estos ataques se dirigieron espe­
cialmente sober Londres, así como la 
región marítima de las islas británi­
cas. A pesar de las nubes .compactas 
y la niebla se ha podido comprobar 
en casi toda su área, los efectos pro­
ducidos por las bombas.

Durante la jornada los ataques aé 
reos sobre Londres obtuvieron un ex­
traordinario éxito a pesar de la vio­
lenta defensa.

En las regiones portuarias de Lon­
dres y Liverpool se han declarado nue 
vos incendios. En Inglaterra meridio 
nal fueron bombardeadas unas fábri­
cas de aviación, situadas en la costa 
Sureste, un campo de aterrizaje y va 
ríos puertos.

Las baterías de largo alcance del 
Ejército alemán han sometido a un 
bombardeo intenso el puerto de Do­
ver, habiendo podido comprobar los 
efectos de los cañonazos. Un avión 
alemán hundió al Noroeste de Irlanda 
a un vapor mercante enemigo, con un 
desplazamiento de diez mil tonela­
das. '

A lo largo de la costa oriental de 
Escocia se logró dispersar un convoy 
británico a la altura de Aberdeen. 
Dos navios con un desplazamiento to 
tal de diez mil toneladas fueron in­
cendiados por los bombas y tuvieron 
que detenerse.

Un submarino mandado por el Te 
niente de Navio Genis, ha hundido 
seis buquies mercantes armados ene­
migos con un desplazamiento total de 
34.769 toneladas. ,

Otro submarino echó a pique dos 
navios mercantes armados con un 
desplazamiento, total de quince mil to 
neladas y averiando seriamente a
0tr0¿s aviones británicos han trope 
zado en el curso de un intento de m 
oursión sobre Alemania, «cidentel y 
s/sptentrional con una xuierte aeren 
saf efectuada por los cazas nocturna 
y los cañones de la D. C. A. De esta 
manera se ha impedido qu®. ?e rra5r1?" 
jen bombas al azar sobre objetivos ha 
biendo sido derribados muchos apara
tosComo consecuencia de esta labor 
defensiva, muy pocos aviones logra-

VIAJEROS
En el vapor correo de ayer salió 

ion dirección a Puerto Real, el aboga 
lo de esta ciudad don Salvador Charlo 
Rabanillo.

Llegó procedente de Tetuán la se 
flora Condesa de Morella que seguida 
mente continuó su viaje para Sevilla.

Con dirección a Tarifa, donde per 
manecerán breves días marchó el co 
nocido comerciante de esta plaza don 
Diego Rosano González.

Procedente de Larache paso por 
Ceuta el industrial don Rafael Ca­
nales que se diirge a la península.

En el día de ayer llegó procedente 
de Tetuán el médico don oJsé Gonzá 
lez Galofre de paso para Madrid.

Ha salido con dirección a San Se 
bastión el director de esta Sucursal 
del Banco Hispano Americano don Je 
sús Arizaga Gorbea.

Salió para Granada el profesor de 
Tetuán don Benito Rodríguez Pérez.

,. De paso para Tetuán estuvo en es 
ta ciudad el comerciante don María 
^o Ortíz Roces y familia que vinieron 
de Badajoz.

También salló para la capital del 
protectorado el arquitecto don Gastón 
Fernández Shar0 que llegó a Ceuta 
procedente de Burgos.

ron alcanzar la región de Berlín, so­
bre la cual volaron a gran altura, arro 
jando algunas bombas, algunos apara 
tos.

Los daños causados son mínimos, 
tanto en la capital del Relch como en 
el resto del territorio alemán. Por el 
contrario, se han de lamentar varios 
muertos y heridos entre la población. 
Las pérdidas del enemigo ss elevaron 
en el día de ayer a sesenta y ocho 
aviones, de los cuales cuatro fueron 
derribados por los cazas nocturnos y 
seis por las baterías del segundo 
cuerpo de artillería de la D. C. A. 
Treinta y un aparatos alemanes no 
han regresado a su base.

El teniente Strike, se ha distingui­
do especialmente como cazador noc­
turno, derribando el sólo tres aviones 
adversarios.” — EFE.

ITALIANO
Roma, 1. — El Cuartel General de 

las fuerzas armadas italianas comuni 
ca el siguiente parte de guerra:

“En el Africa septentrional la avia 
ción enemiga ha efectuado algunas 
incursiones en Tobruk. Algunas bom­
bas ocasionaron un heridlo y daños 
materiales muy limítadols. Las bate­
rías antiaéreas de la marina derriba 
ron un avión enemigo. En un campo 
de aviación resultaron seis muertos, 
seis heridos y algunos daños materia 
les. Nuestros cazas que interceptaron 
a los aviones enemigos derribaron a 
un avión inglés, tipo Blenheim y otro 
fué probablemente alcanzado.

Un tercer aparato a pesar de ser 
alcanzado varias veces, logró alejarse.

En los vuelos de reconocimiento ar­
mado sobre la ruta del acorazado bri 
tánico atacado por nuestra aviación, 
según se anuncia en el comunicado de 
ayer, se han visto grandes manchas 
de gasolina. La aviación italiana bom 
bardeó en el Sudán anglo-egipcio, los 
campos y tiendas inglesas y las esta­
ciones de Guid y Aruma, donde fue­
ron destruidos varios vagones carga­
dos.

La aviación inglesa realizó una in 
cursión sobre Sura, alcanzando un 
pabellón. Un avión enemigo, fué de­
rribado, envuelto en llamas por mies 
tros cazas.” — EFE.

INGLES
Londres, 1.— El Ministerio del Ai­

re inglés, ha facilitado el siguiente co 
municado:

“Los ataques aéreos enemigos de 
la pasada noche han estado nueva­
mente dirigidos contra Londres prin­
cipalmente, aunque también se lanza 
ron bombas en otros puntos del país, 
especialmente sobre el Sur de Ingla­
terra.

En Londres y sus suburbios los 
aparatos enemigos arrojaron sus bom 
bas, como de costumbre al azar. Va­
rias casas habitadas quedaron destruí 
das en uno de los barrios del Ñor oes 
te de la capital. Las noticias del res­
to del país dan cuenta de daños ma­
teriales de poca importancia y cierto 
número de víctimas.

En una ciudad del Centro se regis 
traron daños en casas e instalaciones 
comerciales, así como algunas vícti­
mas entre las que figuran varios muer 
tos.

¡En otros ataques realizados por la 
aviación alemana sobre el Sur se oca 
sionaron pocos daños y las víctimas 
no son muchas.” — EFE.

Los musulmanes que 
se encuentran en Ma­
drid visitaron al Minis­
tro de Asuntos Exte­

riores
Madrid, 1. — Los musulmanes no­

tables que acompañados por el Gran 
Visir han venido para asistir a los ac 
tos en honor del Caudillo, han sido 
recibidos por el Ministro de Asuntos 
Exteriores. Este estuvo conversando 
con ellos durante un largo rato. — 
CIFRA.

Berlín. 1. — El Jefe de Prensa del 
Reich, Díetrich, ha dado esta tarde 
una recepción en honor del Ministro 
italiano de Estado, Farinacoi.

También ha dado otra recepción el 
Embajador de Italia, Alfieri. A ambas 
asistieron el Dr. Goebbels y altas per 
sonalidades del Estado, del Ejército y 
del Partido. — EFE.

Lisboa, 1. — El trasatlántico por­
tugués “Kuense”, ha llegado a Gibral 
tar, con fuertes averías, producidas 
por un ciclón.

A bordó del barco viajaban fugiti 
vos con destino a Méjico. — EFE.

Wáshington, 1. — Al terminar su 
conferencia con Roosevelt el Embaja 
dor francés ha manifestado que discu 
tió con el Presidente el sunto de las 
fortificaciones de la isla Martinica, 
en las Antillas.

Nada importante separa los pun­
tos de vista de Francia, de los puntos 
de vista americanos — añadió el Em­
bajador. — EFE.

Calcuta, 1. — El gran poeta indio 
Rabindanath Tagore, continúa enfer­
mo dle cuidado, aunque su estado ha 
mejorado en las últimas veinticuatro 
horas. — EFE.

Ginebra, 1. — La radio francesa 
anuncia que el Tribunal de Chambe- 
ry (Saboya) ha ordenado la incau­
tación de todos los bienes que el Mi 
nistro del Aire, Fierre Cot, posee en 
dicho departamento. — EFE.

Nueva York, 1. *- Wilkie, candida 
to a la presidencia ha manifestado al 
pueblo de los Estados Unidos, que es 
necesario deponer a Roosevelt y su Go 
bierno, por incapacidad manifiesta. — 
EFE.

Buenos Aires, 1. — Comunican des 
de Asunción que ha presentado la di­
misión . el Presidente del Consejo, el

La Fiesta del CAU­
DILLO en Madrid

(Viene de la primera)
Seguían miembros del Consejo Na 

cional, el Cuerpo Diplomático en pie 
no con el Decano, el Nuncio de S. S., 
Monseñor Cicognani y seguía el Ca 
pitán General de Madrid, don Antonio 
Saliquet, Gobernador militar, Sáenz 
de Buruaga, Generales Millán Astray, 
Alonso Vega, Aranda, bombarte, Al- 
varez Arenas, Borbón, Rada y otros, 
Almirante Bastarreche, BotañoS, Za­
pallo y otros, Subsecretarios y, Direc 
tores Generales, Director General de 
Seguridad y Gobernador civil de Ma 
drid, Corporaciones del Ayuntamien­
to y Diputación, bajo mazas. El Alto 
Estado Mayor, y los Estados Mayores 
de Aire y de la Armada representacio 
nes de las Casas militar y civil de 
S. E., de Capitán General y del Go­
bierno militar, así como los Jefes de 
los Cuerpos y numerosos oficiales.

Detrás de los Directores generales 
figuraban los Mag;strados del Tribu­
nal Supremo y miembros del Tribu­
nal de Responsabilidades políticas, de 
la Represión de la masonería, miem 
bros del Consejo de Estado y del Su 
perior de Economía y Académicos.

Detrás del Cuerpo diplomático asís 
tían representaciones de los partidos 
nacional-socialista y fascista, de Ma 
drid.

En el interior del templo montaba 
guardia la legión de García Noble ja, 
del distrito de Buenavista. En el atrio 
estaban los maceros del Ayuntamien­
to.

Ofició el Te Deum el Obispo de 
Madrid Alcalá, doctor Eijo Oaray. Se 
cantó el Te Deum de Perossi.

EN PROVINCIAS SE CELEBRA LA 
FIESTA CON GRAN ENTUSIASMO
Madrid, 1. — Al igual que en Ma 

drid, se ha celebrad© en provincias 
la festividad del día, con gran entu 
siasmo, realizándose recepciones oficia 
les y desfiles militares, con resultados 
brillantísimos, constituyendo la joma 
da una demostración de afecto y ad 
hesión al Salvador de España.

Ministro de Hacienda, el de Justicia 
y el de Obras Públicas. Toldos estos 
Ministros pertenecen al partido libe­
ral. El Presidente de la República in­
terino, General Moriñigo. ha nombra 
do nuevos Ministros en sustitución 
de los dimisionarios.

Sg ignoran las causas del cambio 
d.e ministerios. — EFE.

Lisboa, 1. — El Gobierno ha deci­
dido suprimir las comunicaciones pos 
tales efectuadas por los navios portu 
gueses con América del Sur. — EFE.

Tokio, 1. — El Emperador de Ja­
pón ha concedido al Conde Ciano, el 
Gran Cordón de Primera clase de la 
Orden del Sol Naciente, con motivo 
de la firma del pacto tripartita. —EFE.

Nueva York, 1. — El “New York 
Herald Tribune” anuncia desde Lon 
dres que el hombre de la calle se en 
cuentra cada día que p^-sa más des­
contento por la reducida protección 
que el Gobierno le concede en caso 
dé que su casa sea bombardeada.

En cambio el Gobierno garantiza 
una indemnización suficiente a los fe 
rrocarriles, industrias públicas, etc. El 
hombre de la calle no está conforme 
con tal estado de cosas y protesta por 
que el Estado solo le devuelve un por 
centaje mínimo del capital invertido.

Es probable que el Parlamento 
adopte decisiones respecto al proble­
ma. — EFE.

Estocohno, 1. — Informan de Lon 
dres, que el hijo de Doterdtng, Rey 
holandés del petróleo, muy conocido 
y heredero de dos millones de libras 
esterlinas ha .sido dado como perdido 
en los últimos ataques aéreos alema­
nes. — EFE.

La Habana, 1. — Graves desórde­
nes se han registrado en el curso de 
una asamblea celebrada por los estu 
diantes cubanos en un Teatro de La 
Habana.

Cuando uno de los oradores pronun 
ciaba su discurso, entre el público se 
produjo un tumulto, a consecuencia 
del cual hubo seis muertos y seis he­
ridos graves. — EFE.

Sofía, 1. — Las tropas búlgaras 
han terminado hoy, martes, la ocupa 
ción de la Dobrudja meridional. — 
EFE.

La estancia del Sr. Se­
rrano Súñer en Roma

(Viene de la primera) 
trevista con el Duce, que duró hasta 
las 12,35.

A las 13 horas, el Ministro del In­
terior español, asistió a un almuerzo 
ofrecido en su honor por el Conde Cia 
no. — EFE.

EL DUCE Y SERRANO SUÑER EN
PRESENCIA DEL CONDE CIANO
HAN CONFERENCIADO DURAN­

TE HORA Y MEDIA
Roma, 1. — La primera entrevista 

que el Duce ha tenido con el Ministro 
de la Gobernación de España, señor 
Serrano Súñer, en presencia de Con 
dio Ciano ha durado hora y media.

Después, el Ministro de Negocios 
Extranjeros italiano, ofreció en ho­
nor del huésped español, una comida 
íntima. — EFE.
ITALIA Y ESPAÑA ESTAN LLAMA­
DAS A REFORZAR SU AMISTAD DI­
CE “LA GAZETA DEL POPOLO” DE 

MILAN
Milán, 1. — “La Gazeta del Popo- 

lo” dice en relación con la visita del 
señor Serrano Súñer: “El Mediterrá­
neo para los pueblos mediterráneos. 
Esta es la primera exigencia de la po 
lítica italiana, por lo cual Italia y Es 
paña están llamadas a reforzar su 
amistad y su solidaridad. Los planes 
sobre los que ya se han puesto de 
acuerdo, en Berlín, serán ratificados 
en Roma.

España es digna de desempeñar 
su papel en la historia de la libera­
ción del continente de la dominación 
británica. — EFE.



EL FARO Página 4

eii cEumconinusiiiiíiniMHCioN
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

| POR LA MAÑANA SE CELEBRO UN í
♦ BRILLANTISIMO DESFILE MILITAR. X
| LA POBLACION LUCIO HERMOSAS X 
| COLGADURAS Y UNA ESPLENDIDA 1 
| ILUMINACION. i

Ayer se celebró en esta ciudad la 
fiesta de la Exaltación del Caudillo a 
la Jefatura del Estado, con una ex­
traordinaria animación. Aunque el día 
amaneció, algo desapacible, a medida 
que las horas transcurrían se fue me 
iorando, y el pueblo so lanzó a las ca 
lies con el objeto de asistir a los ac 
tos organizados. 1

A las diez y media de la manana 
tuvo lugar un desfile de fuerzas.

Con antelación' a esta hora en la 
hermosa explanada del Muelle Dato, 
se encontraban formadas las fuerzas 
que en .él habían de tomar parte, fi­
gurando unidades de infantería, le­
gionarias, Artillería,. Ingenieros, Regu­
lares, Sanidad, Intendencia, Transmi­
siones, Automovilismo y Compañía de
’^Ei Excelentísimo señor General pri 
mer Jefe de las Fuerzas de Marrue 
eos, don Miguel Ponte y Manso de Zu 
ñiga, acompañado de su estado ma­
yor pasó revista a las fuerzas, siendo 
recibido al entrar en el recinto en que 
éstas se encontraban, formadas, con 
los honores correspondientes.

Unj*, vez terminado este acto se 
trasladó a la tribuna que para tal 
efecto Se había instalado en el Jar 
din del Coronel González Tabla y dió 
comienzo el desfile de las fuerzjns, 
que fué presenciado por el citado Jefe 
Militar y numerosísimas autoridades, 
militares y civiles, a la' vez que una 
nutridísima muchedumbre que por 
completo invadía la calle del Gene­
ral Franco y el puente de la Almina, 
así como, las calles José Antonio y 18 
de Julio. .

El paso de las fuerzas fue admira 
do, y aplaudido por todos cuantos acu 
dieron al citado acto.

Durante la tarde la animación fue 
también extraordinaria en todas las 
calles y a la entrada de la noche Ceu 
ta presentaba el gran aspecto de las 
mayores solemnidades, pues las térra 
zas de los cafés y casinos estaban ma 
terialmente llenas.

Todos los centros oficiales, así co 
mo numerosísimos edificios partícula

• res lucieron grandes iluminaciones.
El día de ayer fué hermoso para 

Ceuta, tanto en el orden espiritual, 
como en lo que se refirió a alegría y 
compenetración de entusiasmo.

BAILES
En el Centro de Cultura Militar 

se celebró anoche un hermosísima 
baile, con motivo de la fiesta del Cau 
dillo.

Los hermosos salones se vieron re 
pletos de hermosísimas damas y be 

' lias señoritas que lucían espléndidos 
trajes de noche.-

La animación duró hasta bien en 
trada la madrugada, reinando una 

extraordinaria alegría.

En el hermoso salón del Casino de 
Clases también se celebró otro baile, 
al que acudieron numerosísimas seño­
ritas.

El elemento joven encontró oca­
sión para dar rienda suelta a sus afi 
clones terpsicoras, y era bien entrada 
la madrugada cuando la fiesta tocó 
a su fin, en la que reinó un gran en 
tuSiasmo.

Anuncie en EL FARO
Diario de información general

LOS DOS 
PlL L ET ES

Difícilmente acuden a nuestra me 
moría hechos trascendentales ocurridos 
hace muchos años, y sin embargo, se 
rán muchos los que recordaran ha 
ber leido en sus años jcveniles, aque 
Ha interesantísima novela de Fierre 
Decourcelle, titulada: “LOS DOS PI- 
LLETES”. Poco después —hace unos
18 años_ en la época floreciente del
cine mudo, esta novela fué cinemato 
grafiada, y los que han vivido aquella, 
recordarán todavía, qué gran pelícu­
la se hizo con las peripecias y des­
venturas de los pequeños Fanfan y 
Claudinet.

Recientemente, y poniendo en jue 
go todas las posibilidades ’ del moder 
no cinema sonoro, ha sido llevada a 
la pantalla, (esta vez en versión ha 
blada en español), la emocionante his 
toria de “LOS DOS PILLE! ES”. Si la 
versión muda fué el más destacado 
éxito en los anales de la cinematogra 
fía, puede muy bien esperarse de la 
nueva versión sonora, uno de los más 
grandes triunfos de nuestros días.

Tenemos entendido, que en la rea 
lización de este magnifico film sono 
ro y hablado en español, titulado 
“LOS DOS PILLETES”, se ha conser 
vado integramente el valor de la obra, 
pues no .se ha regateado nada para su 
filmación, constituyendo un prodigio 
de interpretación y dirección, de pre 
Kpntar.ión v dinamismo, pudiendo muy

bien considerarse como una obra maes 
tra de la pantalla. “LOS DOS PILLE- 
TES” será estrenada muy pronto en 
Cervantes.

EMISIONES DE 
RADIO

Ayer tarde por el micrófono de 
E. A. J. 46, Radio Ceuta, haoló la 
Jefatura Provincial de Prensa, Propa 
ganda y Publicaciones del S. E. U. de 
Ceuta, con motivo de la festividad del 
día del Caudillo.

Por la noche, la Jefatura de Pren 
sa y Propaganda de la Sección Feme 
nina de F. E. T. y de las JONS comen 
zó su;s emisiones de la semana contra 
la mortalidad infantil, leyéndose tra 
bajos sobre consejos a las madres pa 
ra la protección de las vidas de sus 
hijos.

Eata emisión estuvo amenizada con 
un recital de piano, a cargo de la 
señorita Abello, que interpretó “Cor 
doba” de Albéniz y “Maruxa”, de Vi 
ves actuando también en los interme 
dios, la señorita Araceli Ratero, can 
tando “Serenata” de Schubert y “Vals 
de Mussette” de “La Boheme” de Pu- 
ccini, acompañada al piano por la se 
ñorita Antoñita Martín .

Estas emisiones de la Sección Feme 
nina continuarán durante lá preisen 
te semana.

¡Exito grande de risa! Una pro 
ducción simpátiquísima.

UNA YEGROS
en el film nacional

MAÜlOLEMA
con PEPE NIETO, GABRIEL AL 
GARA Amparito Martí de Pavía 

y Pablo Alvarez Rubio

UNA YEGROS
en un papel distinto de los que 

siempre hizo.
f GABRIEL ALGARA revelándo- 
* se como un cómico genial.

EXAMENES
Ha terminado con toda brillantez 

la carrera de Armonía, la Profesora 
de Piano señorita María Luisa Cala 
tayud.

Deseamos a nuestra paisána Pitu­
sa éxitos sin precedentes en su nueva 
carrera.

A las muchas felicitaciones que reci 
be añadimos la nuestra que hacemos 
extensiva a sus padres nuestros ami 
gos los señores de Calatayud-

BIENVENIDO
Ayer tuvimos el gusto de saludar 

a nuestro querido y distinguido ami 
go don Rafael Márquez Busto, de re­
greso de Málaga, a donde fué a pasar 
unos días de permiso.

Le damos nuestra más cordial bien 
venida.



EL FARO Página 5

La Fiesta del CAUDILLO en la 
Capital del Protectorado

(Viene d¡3 la última página.)
dignado representar a la ciudad en 
esite acto y le dice que die sus manos 
recibe la enseña que jura en nombre 
del Grupo saber respetarla y defen- 
tílerla hasta sü muerte.

Dirige una vibrante alocución a 
sus fuerzas, ya dirigiéndose a ellas— 
momentos de gran emoción—les ha­
bla de la Patria, de la. enseña que 
acaban de recibir, de la dieuda de gra 
titud que contraen con el pueblo te- 
tuaní y su Embajadora y por último 
do los deberes y fidelidad al Caudillo 
querido y Generalísimo del pueblo y 
del Ejército Español.

Sigue el Coronel Asensio su magní­
fica alocución dedicando un respetuo 
so saludo a S. A. I. el Jalifa y pueblo 
musulmán y a S. E. el Alto Comisario, 
General Asensio — por cierto Jefe en 
tonces del Grupo en los días memora 
bles dlsl Movimiento y uno de sus pro 
pulsores — y termina con vibrantes 
vivas a España y a Marruecos que son 
calurosamente contestados.

Al terminar el acto la Madrina es 
muy felicitada por sú bellísima y emo 
tiva intervención, siendo acompañada 
hasta la tribuna presidencial por los 
miembros de la Comisión antes cita­
dos. " /

EL DESFILE DE LAS FUERZAS
Ocupan en la tribuna presidencial 

sus respectivos lugares S. A. I. el Ja­
lifa de la Zona, Príncipe Muley Has- 
san y S. E, el Alto Comisario, Gene­
ral Asensio. \

El resto de los sitiales son ocupa­
dos por los primeros jefes de los Cuer 
pos y dependencias militares, Delega­
dos de servicios, cuerpo consular y di­
plomático, Audiencia y otras altas 
pérsonalidadies.

Con la venia del Príncipe Muley 
Hassan y del General Asensio, el Co­
ronel Jefe de la línea señor Granados 
ordena el desfile, pasando las fuerzas 
por el orden que ya hemos citado al 
hablar die la parada, siendo recibidas 
con numerosos aplausos por parte del 
numeroso público allí congregado.

La marcialidad1 y bizarría de todas 
dllas, causa satisfacción en la muche 
dumbre, y cerca de la una y media se 
da por terminado el acto, que ha re­
sultado brillantísimo por todos con­
ceptos.
RECEPCION EN LA ALTA COMISARIA

Con el ceremonial de costumbre se 
celebra en el salón del trono de la Al 
ta Comisaría la recepción en honor 
del día del Caudillo.

Una compañía de Cazadores con 
Bandera y música se sitúa en los jar 
diñes para rendir honores y la Ban 
da de la Guardia Jalifiana en el pa 
tio a fin de amenizar el acto.

Momentos después de la una y me 
dia llega al salón citado S. E. el Al 
to Comisario General Asensio, quien, 
como en los1 actos anteriores, luce so 
bre el uniforme la Gran Banda y Cruz 
de la Mehdauia.

Le acompañan en el lugar presi­
dencial todos los primeros jefes de 
servicios de los distintos de la Alta Co 
misarla, el Chambelán de S. A. I. el 
Jalifa Sid El Brixa y miembros del 
Cuerpo Consular acreditado. •

Iniciada la recepción pasan las dis 
tintas dependencias y organismos con 
sus jefes y funcionarios por el orden 
que a continuación expresamos:

Majzen Central; Bajá y notables 
musulmanes; Junta de Servicios Mu 
nicipales; Comunidad Israelita; Alto 
Tribunal Rabínico; Audiencia, Repre 
sentación del Ministerio Público, Juz­
gados y Colegio de Abogados; Secreta 
ría General; Servicios de ;a misma; 
Soberanía; Secretarla militar; Dele­
gación de Asuntos Indígenas; Servicios 
de Intervención Regional y Local; De 
legación de Hacienda; Aduanas; Dele 
gación de Fomento; Servicios de la 
misma; Inspección de Fuerzas Jalifla 
ñas; Comité Económico Central; Mi­
sión Católica; Jerarquías de Falange; 
Cámara de Comercio; Bancos de Es 
paña, Españ-'l de Crédito. Estado de 
Marruecos, Hispano Americano y Pre 
visores del Porvenir.

Primeros jefes y comisiones de los

Detalle de la distribución de prendas a los pequeños acogidos en los come­
dores de Aux ilio Social. <

(Foto: Garda Cortés)
cuerpos y dependencias militares de 
la plaza. • ,,

El acto resultó muy lucido.
EN LA SECCION FEMENINA 

Durante varios días en los escapa 
rates de la casa Molina han estado 
expuestas seis cunas y canastillas que 
costeadas por S. E. el Alto Comisario 
General Asensio y confeccionadas por 
las camaradas de la Sección Femenina 
están destinadas para lós niños que 
nazcan pertenecientes a familias ne­
cesitadas, durante las 24 horas del Día 
del Caudillo.

Ayer fueron expuestas en dicha 
sección Femenina y a fin de verlas 
acudieron los lítanos. Sres. Delegado 
de Asuntos Indígenas, señor Alonso; 
Interventor Regional, señor Trujillo; 
Local, señor Jiménez Benhamóu; el 
Secretario provincial del Movimiento, 
señor Pavía y otros delegados y Jefes 
de los distintos servicios de Falange.

Fueron recibidos por la Inspecto­
ra Nacional, en funciones de Delegada 
Provincial, señorita Pepita Arneu, Se 
cretaria provincial, María, Luisa Ba 
zán y otras camaradas femeninas.

Recorrieron detenidamente la expo 
sición, que gustó mucho, haciéndolo 
así presente a aquellas señoritas.

Las canastillas serán seguramente 
entregadas hoy a las madres favorecí 
das.
EN LOS COMEDORES DE AUXILIO 
SOCIAL. - DISTRIBUCION DE ROPAS

tario Provincial del Movimiento y 
otras jerarquías de F. E. T. se fué ha 
ciendo muy ordenadamente, saliendo 
los pequeños con la natural satisfac­
ción por el obsequio recibido.

Alrededor de las cuatro de la tar 
determinó la distribución de prendas.

EN EL CUARTEL DE REGULARES
Las fuerzas tuvieron comidas extra 

ordinarias siendo presenciadas por el 
coronel señor Asensio y restantes jefes 
y oficiales y representaciones de las 
otras fuerzas de la guarnición.

©n los acuartelamientos se celebra 
ron diversos festejos que estuvieron 
animadísimos.

FINAL DEL DIA
Con una tarde animadísima, dedi 

cada gran parte de ella al interesan 
te partido de fútbol y animadísimos 
los paseos públicos y por último con 
el magnífico baile que en el Hotel Na 
cional dió el Casino Español y que se 
prolongó hasta bien entrada la noche, 
se dió por terminado el día que por 
todos conceptos estuvo lleno de emo­
ción y patriotismo, dedicándose por 
cuantos corazones laten en Tetuán un 
vivo saludo al Caudillo y Generalísimo 
Franco.

Comité Económico de
Los niños y ancianos acogidos a 

estos comedores tuvieron ayer comí 
das extraordinarias que, como es de 
suponer, fué acogido por los pequeños 
agradablemente.
• A las dos aproximadamente llega 
ron a los comedores las autoridades y 
jerarquías de Falange antes citadas. 
Fueron recibidas por el Delegado y 
Secretario provincial de Auxilio So­
cial y la Jefe de comedores señorita 
Angeles Fernández Conde. También 
se encontraban allí diversas camara­
das de los turnos de servicio y otros 
de distintos organismos de F. E. T. y 
de las JONS. Seguidamente penetra­
ron en el comedor donde presenciaron 
la comida, de los pequeños que transcu 
rrió dentro de la mayor alegría Ter 
minada se rezaron las preces de rigor 
y con el himno de Falange y un viva 
al Caudillo se dió por terminada la 
comida.

Auxilio Social siguiendo, su obra so 
cial, amplia .y fecunda, dedicó a la ad 
quisición de ropas para los pequeños 
el espléndido donativo hecho pos el 
Grupo de Regulares el día anterior, 
de dos mil pesetas del que dimos cuen 
ta.

Con esta cantidad y con algunas 
existencias de sus Roperos regaló ca 
misa, pantalón y alpargatas a todos 
los niños que comen en sus centros y 
con un precioso jerseys de buen abrigo 
a las niñas.

La distribución presenciada por el 
Iltmo. señor Delegado de Asuntos In 
dígenas e Interventores Regional, Pre 
sidente de la Comisión de Acción Be 
néflca-Social de Yebala; Local, Secre

Yebaia. - Tetuán
RACIONAMIENTO

ACLARACIONES PARA LA ENTREGA 
DE PADRONES

Los Militares que no tengan obli­
gación de poseer la Tarjeta de Iden­
tidad, presentarán en sustitución de 
ésta, el Carnet Provisional de F. E. T. 
de las J. O. N. 8. (color rojo)).

Los obreros con contrato de traba­
jo presentarán, en lugar de la Tarje­
ta de Identidad, el referido contrato.

La presentación dfe la Tarjeta de 
Identidad únicamente será exigida al 
cabeza de familia.

A las declaraciones de sirvientes 
se unirán las hojillas correspondien­
tes al panadero y tienda de comes­
tibles.

Tetuán, 28 de septiembre de 1940.

AVISO
Se pone en conocimiento del pú­

blico en general, que dentro de bre­
ves días, se dará por terminada la re­
cogida de padrones de racionamiento, 
por lo que deberán ser entregados en 
las Oficinas correspondientes a la ma 
yor brevedad.

Tetuán, 29 die septiembre de 1940.

Lea Vd. EL FARO

Inspección de Entidades Municipales
AVISO

Siendo insuficiente el plazo seña­
lado para la obtención de los docu­
mentos qué han de acompañarse a 
las Instancias solicitando tomar parte 
en el concurso-examen para cubrir 44 
plazas de auxiliares segundos en ia 
Administración Municipal d? la Zona, 
anunciado en el Boletín Oficial nú­
mero 25 de 10 de Septiembre del pre­
senta año, se prorroga el plazo para 
la presentación de instancias, . hasta 
las doce de la noche del día 20 de 
Octubre próximo.

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento.

Tetuán 28 de Septbre. 1940.
El Inspector de E. M.

José Fama.

LLEGADA DE FLECHAS Y CADETES
Procedentes de Ceuta, el pasado 

día 28 llegaron a esta los Flechas y 
Cadetes de la localidad que durante 
veinte días estuvieron en el Campa­
mento Provincial de las OO. JJ. de Ma 
rruecote “5 de agostq de 1936".

Los jóvenes falangistas traen gra 
tos recuerdos de su corta estancia 

en el Campamento ceutí saliendo al 
tamente satisfechos de la buena acó 
gida que leis dispensaron en el bello 
rincón ceutl.

VISITA A LARACHE
En la mañana del pasado sábado, 

llegaron a esta procedentes de Tetuán 
un nutrido grupo de monitores musul 
manes en excursión científica, bajo 
la dirección del eminente profesor 
Massan Osaizan.

Aprovecharon el día, visitando los 
puntos más importantes de la ciudad 
y bien entrada la noche los jóvenes 
excursionistas emprendieron el viaje 
de regreso a la vecina ciudad, sallen 
do satisfechísimos de la visita reali 
zada.
REVISTA POR NUESTRA AUTORI­

DAD A LAS OO. JJ.
El pasado día 28 a las siete y me 

dia de la tarde las OO. JJ. masculinas 
y femeninas de esta plaza, se halla 
ban en correcta formación en el deno 
minado Pase0 Balcón del Atlántico.

Minutos más tarde, el Interventor 
Regional don Antonio Lalera, acompa 
fiado de Jefe local de Falange señor 
Sánchez Perrero, y el Delegado de las 
OO. JJ. don Gregorio Ortega, pasa 
revista a los jóvenes falangistas, bajo 
los acordes de una marcha militar 
interpretada por la banda de corne­
tas y tambores.

Seguidamente las Flechas y Cade­
tes así como la Sección Femenina al 
mando de sus respectivos Jefes, pasa 
ron al salón de actos, donde una vez 
Instalados el jefe local señor Sánchez 
Ferrero dirige unas palabras encomian 
doles para continuar con tesón la la 
bor magnífica de la Falange.

Asimismo el Interventor Regional 
señor Lalera se dirige a las OO. JJ. 
con palabras altamente patrióticas 
exaltando la magnífica organización 
de Larache y pidiéndoles cumplan en 
todo momento con sus deberes de fa 
langistas.

Se dieron los gritos de 1 Presente! 
por las hermanos mayores que dieron 
su vida por Dios y por España y se­
guidamente con el cuerpo rígido y bra 
zo en alto se cantó el Cara al Sol.

Terminó el acto con los gritos de 
vivas a España, Franco y la Falange 
que fueron contestados unánimemente 
por las voces claras y varoniles de los 
futuros hombres del mañana.

J. s.

Calé Las lampana*
El mejor de todos. Cueete diario
ALMACENES M C A R R I O N
0’DonneH, 9 r e t u a n



' iiiHSfcLíííúi"1. •gir 'ir~ ii*«»«.iTii- ^^r»w j.- t—

LA FIESTA DEL ||| sil pmiíciiiíi
f • i 9 Solettute %dmm. - muÍíío^. - ^ BoímW ai de.

U m m § m M Tlegulaieó de Zeluátt mímela f. - dúlUudÚMM depile. - TUeepciá* Oficial.
I CoHÚdaó exUaouÜMUiaó. - Ca^aóiiUaó y tapad. - ‘DíóU&uoáh, de pitada*.

EN EL TEMPLO I>E NUESTRA SEÑO­
RA DE LAS VICTORIAS

El día qiíe amaneció gris, poco a 
poco se. f\ié despojando hasta lucir el 
sol, otoñal y confortable, en toda su 
intensidad'.

A las diez de la mañana el templo

Nacional y Jalifiano se escuchan bra­
zo en alto por la multitud. Seguida­
mente y en el coche se dirigen hacia 
el lugar donde ha de celebrarse la 
gran parada militar.

PARADA MILITAR 
Unos cientos de metros más hacia

po dle Regulares, integrada por el Co 
ronel Jefe dial mismo señor Asensio, 
otros jefes y oficiales y las fuerzas en 
línea formadas se encontraba la be- 
llícima señorita Carmen Asensio, hija 
die ministro ilustre Alto Comisario y 
General, acompañada de‘los señores 
Interventor Local, comandante Jimé­
nez Benhamou; Pérez Sánchez (Joa­
quín) ; Ladrón de Guevara (Francis­
co); Torroba (Luis); Roda (Simón) y 
otros más que forman la Comisión 
que se nombró para la recogida de 
fondos y adquisición de la preciosa 
Enseña. Esta, bordada con dtelicados y 
nacionales colores, con la inscripción 
del Cuerpo y el Escudo Nacional, es 
una verdadera preciosidad.

Llegados S. A. I. el Jalifa y S. E. 
el Alto Comisario, acompañados del 
Comandante militar y jefe de la Di­
visión, Coronel señor Ríos Capapé y 
primeros jefes y comisiones de los 
cuerpos de la plaza, con un silencio

Nuestra Señora de las Victorias es 
taba ocupado por las autoridades mi 
litares y civiles de la población, cuer­
po diplomático y consular, numerosas 
representaciones de los Cuerpos y de­
pendencias militares, Jerarquías y ser 
vicios de F. E. T. y de las J. O. N. S. 
y numerosos fieles.

S. E. el Alto Comisario General 
Aásnsio ilegó a esa hora, acompañado 
de sus ayudantes, siendo recibido por 
el Comandante militar de la plaza y 
Jefe de la División Coronel señor 
Capapé y ocupando su lugar de cos­
tumbre en el presbiterio.

Seguidamente se canto un solem­
ne Te-Deum, revestido de capa el Re 
verendo Padre Benjamín Brazales, Su 
perior de esta! Misión Católica, ayuda 
do por dos padres de la misma. La ca 
pilla dfel templo parroquial, entono 
las preces de ritual- . . .

A las diez y media termino el so­
lemne acto religioso, siendo despedido 
S. E. el General Asensio con los mis­
mos honores que a su llegada.
EN LA AVENIDA DE LAS PALMERAS

Espléndido conjunto ofrecía esta 
magnífica avenida, desde su bifurca­
ción con la carretera general de Tan 
ger y la de Circunvalación hasta las 
mismas puertas del ensanche de la ciu 
dad. Una compacta muchedumbre ccu 
paba todas las alturas de estos bellí­
simos paseos y las aceras y calzadas 
también lo estaban por numeroso pu 
blico. - .. .

El orden en la circulación y colo­
cación de personas y vehículos era 
perfecto a cargo de las Guardias de 
Seguridad y Urbana.

En el sitio de costumbre se alzaban 
la tribuna presidencial y otras varias 
para la Sección Femenina, viudas y 
huérfanos de guerra, mutilados, con 
acotados para escuelas, centros do­
centes, familias y otras personas. To­
das ellas se veían totalmente llenas.

Al pie de la tribuna presidencial je­
fes de cuerpos y dependencias milita­
res de la plaza, nutridlas representa­
ciones de aquellos integradas por je­
fes y oficiales. Servicios de Interven­
ciones, Asuntos Indígenas, Fomento, 
Hacienda, Obras públicas, Corpora­
ción Municipal, Correos, Telégrafos y 
en fin, todas las dependencias de la 
ciudad, con sus jefes y funcionarios.

Frente estaban en hilera distintos 
Mejaznis de la Oasa Jalifiana, al man 
do de su jefe.

Cuerpo diplomático y consular es­
pañol y extranjero acreditado en Te- 
tuán y otras personas pertenecientes 
a los consulados.

El aspecto era brillantísimo.
A las once y quince un agudo to­

que de clarín anuncia la llegada de 
S. A. I. el Jalifa y S. E. el Alto Comi­
sario, quien momentos después en co 
che descubierto y escoltados por ai­
roso escuadrón de la Guardia Jalifia­
na irrumpen en el lugar. Los himnos

1. -.S. A. I. el Jalifa, S. E. el Alto 
Comisario General Asensio, altas 
autoridades de la Zona y la gen­
til madrina de la Bandera entre­
gada a las fuerzas regulares pre 
senciando el desfile de las fuer­
zas que tomaron parte en la gran

parada.
2. --La bellísima señorita de Asen­
sio en el acto de hacerle entrega 
al Coronel Jefe del Grupo de Re­
gulares de la Bandera que el pue­
blo de Tetuán le regala a tan he­
roicas fuerzas. Están presentes con 
los primeros jefes de los cuerpos y 
miembros de la Comisión, S. A. I. 
el Jalifa de la Zona, Príncipe Mu- 
ley Hassan y S. E. el Alto Comi­

sario, General Asensio.
3. --Recepción en el palacio de la 
Residencia, S. E. el Alto Comisario 
General Asensio, acompañado de 
las altas autoridades españolas y 
musulmanas y euerpp Consular, 
durante la recepción celebrada en

el día de ayer.
(Fotos: García Cortés)

verme, también a mí, fundida con 
ellos. Ya existe un lazo que ' me une 
a vosotros, hombres de,. Marruecos y 
soldados de España.

A vos, Jefe del Grupo, y en nom­
bre del pueblo de Tetuán, del pueblo 
entero sin distinción de razas ni reli­
giones, os entrego esta Bandera que 
habéis rescatado para España con el 
esfuerzo de vuestros soldados y con el 
precio de su sangre. Que Dios os ayu 
de para seguirla honrando y defen­
diendo, que a ello irán dirigidas mis 
oraciones, a la vez que para aquellos 
héroes que, al darlo todo por la Pa­

la carretera de Tánger tiene lugar es 
ta brillante parada. Fuerzas dé la 
Guardia Civil, Organizaciones Juveni­
les con sus Cadetes y Flechas. Batallo 
nes de Cazadores, Grupo de Regula­
rles de Tetuán número 1, Ingenieros y 
Telégrafos, Comunicaciones. Artille­
ría, Aviación con sus distintos servi­
cios y Caballería de Regulares y Me- 
hal-las.

Todas al mando de sus jefes res­
pectivos y la línea era mandada por 
el Coronel de Infantería número 58, 
señor Granados.

Los toques de ordenanza y la > pre­
sentación de las armas indican la pre 
¿encía de S. A. I. el. Jalifa y S. E. el 
Alto Comisario General Asensio, y se­
guidamente da comienzo la gran pa­
rada con la revista de todas aquellas 
fuerzas por tan ilustres personalida- 
des.

Terminada aquella S. A. I. el Jalifa 
y S. E. el General Asensio se dirigen 
al lugar dónde se encuentra el Grupo 
de Regulares de Tetuán.
ENTREGA DE LA BANDERA AL GRU 
PO DE REGULARES DE TETUAN NU 

MERO 1
Como recordarán nuestros lectores 

hace algún tiempo, poco después de 
volver como enseña Nacional la ban­
dera rojo y gualda, surgió la idea de 
que por suscripción popular le fuese 
adquirida al Grupo de Regulares de 
Tetuán número 1 la nueva enseña Pa 
tria y que en sus bordados y riqueza 

i se exteriorizasen los sentimientos de 
cariño y afecto que la población te- 
tuaní guarda hacia sus heroicos com 
ponentes, ya que la historia del Gru­
po está tan íntimamente ligada a la 
vida tetuani y íué en su cuartel don­
de se dió el primer y viril grito, local, 
de rebeldía contra los poderes mar- 
xtstas.

La suscripción como era de esperar 
ha constituido un éxito y quería apro 
vecharse una fiesta memorable para 
hacerle entrega de ella al bizarro 
Cuerpo. Señalada ,1a del Caudillo, re­
vistió caracteres solemnes.

Frente a la Plana Mayor del Giu-

impresionante da comienzo la ceremo 
nia.

El señor Pérez Sánchez se dirige a 
la geñtil madrina, señorita de Asen­
sio y haciéndole entrega de la Bande­
ra, le ruega que en nombre del pue­
blo de Tetuán, se sirva entregársela 
al jefe dlel bizarro cuerpo. Hace una 
ligera exposición del amor y cariño 
que la ciudad tiene para con sus que­
ridos Regularles dando por terminadas 
sus palabras con un fuerte ¡Arriba 
España!

DISCURSO DE LA SEÑORITA DE 
ASENSIO

A continuación la bella señorita de 
Asensio con voz visiblemente emocio- 
naldñ dice las siguientes palabras:

—Con la emoción más intensa de 
mis cortos años de vida me encuentro 
en este acto sublime, representando 
al pueblo de Tetuán para entregar a 
su Grupo dle Regulares esta Bandera.

Agradezco ocn toda mi alma el ho 
ñor que los tetuaníes me han disipen 
sado con su designación, no obstante 
lo emocionada que me encuentro por 
ser la primera intervención de mi vi­
da en un acto oficial. No importa. A 
Dios he pedido fuerzas y asistencia, 
pórque sé el amor que mi padre sien­
te por estos Reguiares, y la satisfac­
ción que é) está experimentando al

tria, nos señalaron el único camino a 
segoiir para alcanzar la España. Una, 
Grande y Libre, que nuestro Caudillo 
está formando”.

Todas las palabras de la bella Ma­
drina fueron seguidas con un interés 
grandísimo y al terminar un murmu­
llo de aprobación y entusiasmo que el 
protocolo no pudo contener, expresó 
la gratísima impresión que había pro 
ducido.
VIBRANTE ARENGA DEL CORONEL 

ASENSIO
Al recibir de las manos de la gen­

til portadora la nueva Bandera, el 
Coronel del Grupo, señor Asensio, cón 
voz templada y llena de fervor, pro­
nuncia breves palabras. Expresa su 
agradecimiento al pueblo tetuani por 
el entusiasmo y cariño con que aco­
gió la idiea tile la adquisición de esta 
enseña Patria. En párrafos bellísimos 
exalta la fusión de los amores y do­
tes de hidalguía que la capital del 
Protectorado tiene en sus razas y ha­
bitantes, así como da las gracias a la 
Comisión que llevó el peso de la orga 
nización de aquella suscripción y ala 
ba el exquisito gusto de la confec­
ción, hermosa y rica, de la Bandera.

A continuación dedica un sentido 
párrafo a la bella Madrina que se ha 

(Pasa a la quinta página.)


